
 
 

1 
 

                 
  

IL RETTORE   
   

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei approvato con Decreto del Ministro dell’Università, della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999 n. 509”;    
   
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”;   
   
VISTO lo Statuto di Ateneo dell’Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale n. 

5336 del 13 maggio 2024;   
   
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Verona, emanato con Decreto 

Rettorale rep. n. 13516/2024, prot. n. 509841 del 29 novembre 2024, ed entrato in vigore il 10 

dicembre 2024 e ss. mm. e ii.;   

   
VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2023 – 2025 (aggiornato al 2024), con particolare riferimento 

all’obiettivo strategico di rendere i percorsi di formazione e i servizi di supporto alle studentesse e agli 

studenti più efficaci e flessibili;   
 
VISTE le Linee guida europee sulla doppia carriera degli atleti - Norme di azione raccomandate a 

sostegno della Doppia Carriera nello sport di élite, approvate dal Gruppo europeo di esperti Education 

& training in Sport a Poznan il 28 settembre 2012;  

 

CONSIDERATO che l’Ateneo di Verona si struttura come “Student-Athlete Friendly University”, 

ovvero come una Università sensibile a sostenere il diritto allo studio e alla conciliazione di questo 

impegno con lo sport, anche di alto livello, di studentesse e studenti. Questa combinazione positiva 

fra il successo accademico e quello sportivo è nota come doppia carriera (Dual Career); 

 

CONSIDERATO che il servizio Dual Career è attivo dal 2020, a seguito dal primo avviso emanato con 

D.R. rep. n. 1094/2020 prot. n. 444244 del 02/12/2020, con il quale è stato attuato per la prima volta 

il programma Academic Coach, progettato grazie ad un coordinamento formato dal Centro 

Universitario Sportivo (CUS), Comitato Sport di Ateneo dell’Università degli Studi di Verona ed ESU 

Verona, come programma di Ateneo a supporto della doppia carriera studentessa/studente-atleta, al 

fine di sostenere lo studio e la pratica sportiva; 

   
VISTE le delibere del SA del 01/07/2025 e del CdA del 03/07/2025 nelle quali sono stati definiti i 

compensi orari lordi comprensivi degli oneri a carico del percipiente e dell’Amministrazione erogante 

suddivisi per le diverse tipologie di tutorato, e nelle quali è stata approvata la previsione di spesa per 

il tutorato per l’a.a. 2025/2026, a valere sul Bilancio 2026; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 8898/2025 prot. n. 366902 del 27/08/2025 di nomina del Comitato Scientifico per 

il servizio Dual Career, costituito dal Prof. Federico Schena in qualità di Presidente, dalla Prof.ssa 

Francesca Vitali e dalla Dott.ssa Antonella Bellutti in qualità di componenti esperte;  

 

ACQUISITO il parere del suindicato Comitato Scientifico, con il quale sono stati concordati i contenuti 

del presente Avviso; 

   
DECRETA   

   



 
 

2 
 

Art. 1 – È indetta per l’anno accademico 2025/2026 la procedura di selezione per l’ammissione al 

programma della doppia carriera studentessa/studente-atleta.   
   
Art. 2 – Le modalità di partecipazione sono contenute all’art. 5 del presente Avviso. 

   
   
                                                                                           Il RETTORE   

   Prof. Pier Francesco Nocini     

   
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 
e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i.   

   
   

    

  



 
 

3 
 

 

 

AVVISO PER LA DOPPIA CARRIERA   

STUDENTESSA/STUDENTE - ATLETA   

A.A. 2025/2026  

   

        

   

   

Sommario   

       
Art. 1 - Oggetto e finalità ............................................................................................................. 4 

Art. 2 - Requisiti di accesso ......................................................................................................... 4 

Art. 3 - Mantenimento dello status di studentessa/studente-atleta ............................................. 4 

Art. 4 - Agevolazioni riconosciute e servizi di supporto ............................................................... 4 

Art. 5 - Modalità di partecipazione ............................................................................................... 5 

Art. 6 – Commissione esaminatrice ............................................................................................ 6 

Art. 7 - Responsabile del procedimento e accesso agli atti ........................................................ 7 

Art. 8 - Informativa relativa al trattamento dei dati personali ....................................................... 7 

 

   

   

  



 
 

4 
 

Art. 1 - Oggetto e finalità   

Il presente Avviso disciplina i requisiti di accesso e permanenza delle studentesse/degli studenti-atleti 

al percorso di doppia carriera che prevede lo status di studentessa/studente-atleta, per permettere alle 

stesse/agli stessi di concludere con successo la carriera accademica in combinazione con quella 

sportiva, coerentemente con le Linee guida europee sulla doppia carriera degli atleti - Norme di azione 

raccomandate a sostegno della Doppia Carriera nello sport di élite, approvate dal Gruppo europeo di 

esperti “Education & training in Sport” a Poznan il 28 settembre 2012 e citate in premessa.    
 

Art. 2 - Requisiti di accesso   

 

Possono presentare domanda di ammissione alla doppia carriera di studentessa/studente-atleta coloro 

che sono in possesso dei seguenti requisiti:  

   
a) essere immatricolate/i presso l’Ateneo di Verona con carriera universitaria attiva, ed in regola 

con il pagamento delle tasse, ad un corso di laurea triennale, magistrale o magistrale a ciclo 

unico entro la durata legale del corso oppure nei 2 anni accademici immediatamente 

successivi oltre il termine di tale durata. Le studentesse e gli studenti iscritte/i al semestre-filtro 

del corso di laurea magistrale a ciclo unico di Medicina e chirurgia o di Odontoiatria e protesi 

dentaria non potranno presentare domanda in questa sede, bensì nel successivo Avviso, che 

verrà appositamente pubblicato dopo la conclusione delle procedure di immatricolazione ai 

suddetti corsi di laurea oppure ai corsi affini, a partire dal mese di marzo 2026; 

b) essere atlete/i di sport individuali o di squadra che siano tesserati in società sportive affiliate 

a: 

- Federazioni Sportive Nazionali olimpiche o paralimpiche, 

- Discipline sportive Associate olimpiche o paralimpiche, 

- Enti di Promozione Sportiva olimpici o paralimpici; 

c) essere atlete/i regolarmente attive/i in competizioni di livello regionale o superiore. 

Per le studentesse e gli studenti che presenteranno domanda, verrà accolta e valutata la 

documentazione che attesta l’impegno/risultato agonistico, purché quest’ultimo rientri nei due anni 

antecedenti alla data di scadenza del presente Avviso. 

   

 

Art. 3 - Mantenimento dello status di studentessa/studente-atleta   

Per mantenere lo status di studentessa/studente-atleta è necessario presentare domanda di 

partecipazione all’inizio di ogni anno accademico. 

L’Ateneo di Verona consente di presentare la suddetta domanda anche a coloro che mantengano lo 

status di studentessa/studente-atleta per massimo 2 anni accademici oltre la durata legale del corso di 

studio, purché in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 -  conseguimento di meriti sportivi di particolare rilievo agonistico (rif. Art. 2); 

 -  superamento di almeno 12 CFU per ogni anno accademico.   

   

Art. 4 - Agevolazioni riconosciute e servizi di supporto 

 L’Ateneo prevede per le studentesse/studenti-atleti le seguenti agevolazioni e riconoscimenti:    

  

A. assegnazione di una/un tutor alla pari: le azioni della/del tutor si esplicano principalmente nel 

fornire informazioni sul corso di laurea, nel suggerire modalità di studio funzionali (per esempio, 

dando supporto per affrontare gli esami previsti, per reperire materiali di studio e per pianificare 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/futuri-studenti/segreterie-studenti/flessibilita-nella-frequenza-dei-corsi/flessibilita-per-studenti-atleti


 
 

5 
 

l’ordine più congeniale degli esami da sostenere) e nel gestire le richieste della “flessibilità 

accademica” (di cui ai punti B, C e D); 

B. possibilità di concordare con la/il docente, grazie al sostegno della/del tutor, nel rispetto del 

principio di parità di trattamento delle studentesse e degli studenti e compatibilmente con la natura 

delle prove di accertamento, una diversa data d’esame nella medesima sessione, nelle seguenti 

ipotesi:   

• qualora la data già fissata nel calendario accademico coincida o rientri nei cinque giorni 

precedenti o successivi alla data di una competizione internazionale a cui la studentessa 

o lo studente sia stata/o convocata/o, così come attestato dalla Federazione/Ente sportivo 

di appartenenza o dal CONI/CIP provinciale o dal CUS;   

• qualora la data già fissata nel calendario accademico coincida con il giorno stesso, quello 

precedente o quello successivo ad una competizione nazionale che dovrà essere attestata 

da apposita documentazione accertante l’iscrizione alla manifestazione;    

• qualora la data già fissata nel calendario accademico coincida con periodi di raduni tecnici 

della Nazionale o società sportiva/squadra di appartenenza (accertati da documentazione 

attestante la convocazione);  

C. autorizzazione per le studentesse/studenti-atleti, a non conteggiare l’assenza alla frequenza 

obbligatoria di una lezione o di un laboratorio, qualora tale assenza coincida con una competizione 

o manifestazione sportiva Federale nazionale o internazionale o periodo di raduno tecnico (previa 

documentazione accertante l’impegno sportivo); 

D. accesso a materiale di supporto didattico specifico per il recupero delle attività d’aula con le 

modalità definite a livello di Collegio Didattico referente del CdS frequentato; 

E. menzione dei meriti sportivi riconosciuti come studentessa/studente-atleta nel Diploma 

Supplement, ad integrazione delle informazioni regolarmente previste riguardanti il percorso di 

studio conseguito; 

F. servizi a supporto dell’attività sportiva in collaborazione con CUS ed ESU. 

 

Tutte le agevolazioni sopra riportate si applicano nell’anno accademico in cui è stata accolta la 

domanda.    

 

Art. 5 - Modalità di partecipazione  

La domanda di partecipazione e gli eventuali allegati devono essere presentati, a pena di esclusione, 

per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica e seguendo le linee guida indicate alla pagina 

web: https://pica.cineca.it/univr/dual-25-26/ (Avviso per la doppia carriera studentessa/studente - 

atleta A.A. 2025/2026).  

La/Il candidata/o dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i 

documenti in formato elettronico PDF.  

La domanda di partecipazione dovrà essere compilata in tutte le sue parti e completa di tutti gli allegati 

richiesti, secondo quanto indicato nella procedura telematica.  

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione.  

Entro la scadenza di presentazione della domanda è possibile salvarne la bozza per una successiva 

modifica. La domanda non potrà più essere modificata una volta inviata.  

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione è certificata dal sistema 

informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail.  

Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e 

l’invio del modulo elettronico.  

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato 

nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva.  

 

https://pica.cineca.it/univr/dual-25-26/


 
 

6 
 

La presentazione della domanda di partecipazione potrà essere presentata a partire dalle ore 8:00 del 

giorno 1° settembre 2025 e dovrà essere perfezionata e conclusa entro le ore 23.59 del giorno 

13/10/2025 secondo le seguenti modalità: 

 

a) In caso di accesso con SPID, la domanda di partecipazione verrà acquisita automaticamente 

dal sistema senza necessità di firma; 

 

b) Nel caso alternativo di accesso con le altre credenziali accettate dal sistema, la presentazione 

della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti modalità:  

 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al 

titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un 

portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card 

o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma 

Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la 

domanda direttamente sul server (es. ConFirma); 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e le/i titolari di Firme Digitali 

Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 

salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo 

digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà essere 

nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della 

Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale 

documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda.  

In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate la/il candidata/o dovrà 

salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, dovrà 

stamparlo e apporre la propria firma autografa, per esteso sull’ultima pagina dello stampato. Tale 

firma, ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 445/2000, non è soggetta ad autenticazione. Tale documento 

completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul 

sistema.  

 

L’Università degli Studi di Verona, ai sensi delle vigenti normative, effettuerà appositi controlli in merito 

alla veridicità delle autodichiarazioni sostitutive di certificazioni prodotte dalle/i candidate/i.  

 

Non si terrà conto delle domande non firmate, ad eccezione di quelle presentate tramite SPID, 

e che non contengano le indicazioni precisate nel presente Avviso circa il possesso dei requisiti per 

l’ammissione alla selezione. 

   

Art. 6 – Commissione esaminatrice  

La valutazione finale verrà formulata da apposita Commissione composta come di seguito indicato: 

Componente con funzione di Presidente: Francesca Vitali  

Componente: Federico Schena 

Componente: Antonella Bellutti 

Componente supplente: Sara Bigardi  

 

L’U.O. Orientamento trasmette all’interessata/o comunicazione sull’esito della richiesta entro il giorno 

11 novembre 2025.    

   



 
 

7 
 

Art. 7 - Responsabile del procedimento e accesso agli atti 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 e della legge n. 15 del 21 febbraio 2005, è nominata 

Responsabile del Procedimento la dott.ssa Caterina Gallasin (caterina.gallasin@univr.it), 

Responsabile dell’Area Servizi e Post Laurea. 

Per informazioni relative alla presentazione della domanda di ammissione al Progetto Dual Career di 

Ateneo, è disponibile la casella di posta elettronica dualcareer@ateneo.univr.it che fa capo alla U.O. 

Orientamento.  

Successivamente all’accoglimento della domanda, per tutte le informazioni relative al servizio, è 

necessario scrivere alla casella di posta elettronica academic.coach@ateneo.univr.it che fa capo al 

Collegio Didattico di Scienze Motorie, afferente al Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e 

Movimento. 

 

Art. 8 - Informativa relativa al trattamento dei dati personali 

I dati personali della candidata o del candidato, raccolti ai fini della partecipazione al presente Avviso, 

verranno trattati in conformità alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 e delle vigenti 

disposizioni nazionali in materia di protezione dei dati personali, secondo i principi generali di liceità, 

correttezza e trasparenza, esclusivamente per le finalità e nelle modalità operative sopra indicate. 

 

L'Università degli Studi di Verona è Titolare del trattamento di tali dati; un’informativa di dettaglio su 

finalità del trattamento, destinatarie/i dei dati e esercizio dei diritti dell’interessata/o, riguardanti i dati 

personali delle/dei partecipanti alle prove concorsuali/selezioni banditi a vario titolo dall’Ateneo è 

disponibile sul sito istituzionale: https://www.univr.it/it/privacy#doc_28119. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Avviso, valgono le disposizioni vigenti in materia. 

mailto:caterina.gallasin@univr.it
https://www.univr.it/it/privacy#doc_28119

		2025-08-29T11:50:04+0200
	IT
	Diego Begalli




